(1) *Bayle*, opus cit., p. 48 et seq.

(2) *Opus cit.*, t. 2, p. 32.

(3) *Opus cit.*, p. 25 et seq.

VII.

Quâ perbrevi expositione multùm inter se variis sub respectibus corpora accidentalia differre patet; undè suprà enunciato principio legitimâque deductione innixi, cuilibet hypothesi opinio-numque commento valedicentes, *varias organorum degenerationes non una et eadem causâ pendere inferre possumus*. Quæ, refutatis opinionibus contrariis, conclusio confirmabitur.

VIII.

Solvuntur objecta.

Nunc si varias ad trutinam revocemus de naturâ degenerationum opinione, ad duas species reducendas esse compertum habebimus, quarum alia organicas transformationes ut variis productas causis, alia autem ut eâdem et unâ causâ pullulantes considerat. Prior non hic perpendenda, quoniam conclusioni nostrâe consentanea prorsùs nobis favet. Posterior quæ, ut dixi, accidentalia corpora inflam-matione ortum ducere arbitratur (nonnullorum veterum et neoteri-corun, clari præsertim Broussais sententia) tantùm refutanda est.

IX.

Hisce præcipuis innititur argumentis doctrinæ sic dictæ physio-logicæ auctor, ut phlegmasiâ vel sub-phlegmasiâ organorum de-generationes tunc adiposas, fibrosas, cartilagineas, osseas, tûm scirrhosas, tuberculosas, melanicas, produci censeat :

Tuberculæ mesenterica, inquit, intertidem excipiunt; pulmo-nalia ægris qui jam pneumoniâ, pleuritide chronicâ, seu catarrho affecti fuère, superveniunt. Qui morbi antiphlogisticis mediis præ-caveri, imò etiam sanari possunt.

Scirrus è consuetis inflammationum causis, violentiis scilicet

exterioribus, irritantium corporum actione, aucta extra modum organi functione, stimulantium pharmacorum abusu oritur. Organon, lymphà in textu ejus ope irritationis attracta, induratur et structura mutatur. Quae irritatio varias organismi partes sympatheticè lustrans ejusdem generis alterationes passim producere valet. Sanguinis missionibus et dietà huic morbo præpeditur ipseque sanatur (1). Quae sigillatim summatimque refutanda sunt, quoad valent vires, argumenta.

X.

§ I. Post *pneumoniam* rara phthisis pulmonalis (2); per decursum hujusce chronicet perniciosissimi mali haudfrequens pulmonis inflammatio; rarissima in pulmonibus hominum peripneumoniæ enecatorum materia tuberculosa... Si valeret quam refutamus opinio, transitum ab *hepatiso* pulmone ad tuberculosum factum, caderum extispicia demonstrarent; tuberculosa materia a purulentâ non differret; quod sanè a veritate abhorret. Phlegmasia ergo cum supervenit evolutionem causæ proximæ phthiseos tantum accelerari posse cum illustriss. *Bayle* et *Laennec* sententiam profitemur.

Quod ad *catarrhum* attinet, dicendum est nonnunquam in fetuum vel recens-natorum pulmonibus absque ullâ membranæ mucosæ bronchiorum inflammatoriâ notâ tubacula reperiri, multos tabe phthisicâ affectos se tussim passos esse non recordari, complurimos quotannis bronchitide corripi, inter quos paucissimi phthisici fiunt. Observavit cl. *Laennec* orarum maritimorum incolas, qui magis quam continentis cultores catarrhis obnoxii sunt, rarius tuberculosa consumptione laborare. Sub anatomico respectu suprà

(1) De cæteris organorum degenerationibus non hic mentionem injiciemus repetitionum yitandarum gratiâ, quòd Cl. Broussais iisdem argumentis illarum etiologiam tuetur et defendit. Ergo præcipue de scirro et tuberculis sermonem faciemus.

(2) Ut vitentur repetitiones, de tuberculosis degenerationibus dicturus, exemplum in phthisi pulmonali, majoris momenti subjecto, tantum sumpsi.

dictam animadversionem iterabimus, metamorphosin bronchitidis in phthisis sectione pulmonum probandam esse, ut solidâ superstrueretur basi doctoris Broussais opinio; quod observationi haud consonum est.

Ut phthiseos causa, *pleuritis chronica* meliori pacto haud invocanda est, quoniam enim tabis pulmonalis ortum raro antecedit. Plerumque in hoc morbo copiosis in sacco pleurarum effusis seri collectionibus pulmones comprimuntur, coarctantur, et ita depravantur et vitiantur, ut ferè planè amissis vi vitali ac functionibus, potius tuberculorum evolutioni obstent quam faveant. Disquisitionibus contra illustriss. professoris *Laennec* remotissimæ mandandis memoriae constat, pleuritidem, vomicis in pleurâ crepati, è phthisi pulmonali haud raro pendere.

Antequam de hisce objectis discendi finem faciamus, nobis non omittenda cl. professoris *Cruveilhier* recentiora et maximi momenti experimenta, quæ doctrinæ sit dictæ physiologicæ paululum favere videntur (1). Qui auctor in anatome pathologica peritissimus, injecto in canum tracheam hydrargiro, pulmones post mortem quæ mox mox experimentis succedebat exploratos, tuberculis miliaribus, casei formam referentibus, moleculamque metallicam in centro habentibus resertos invenit; injectis autem aliis materiis, organa respiratoria duntaxat inflammata absque tuberculozo inquinamento observavit. His experimentis cum saepius iterabuntur, hydrargirum specificâ dote ad tubercula producenda potiri nobis constare videbitur.

Quod ad argumenta attinet, ex therapiâ antiphlogistica deducta solum hominem phthisi pulmonali laborantem, sanguinis missione faucibus orci eruptum esse, invitis quorundam medicorum jactationibus, haud compertum est.